
Naalakkersuisut Siulittaasuat 

Formanden for Naalakkersuisut 
GOVERNMENT OF GREENLAND 

Medlem af Inatsisartut 
Justus Hansen, Demokraterne 

Svar på § 37-spørgsmål nr. 226 om oprydning efter tidligere amerikanske 
militær tilstedeværelse. 

Kære Justus Hansen, 

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til 
Naalakkersuisut om oprydning efter tidligere amerikanske militær 
tilstedeværelse. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. 

l. Hvilke lokaliteter er pt. omfattet af aftalen om oprydning efter 
tidligere amerikansk tilstedeværelse i Grønland, der blev indgået i 
januar 2018, og hvordan er disse lokaliteter prioriteret? 

Svar: Aftalen omfatter steder, som amerikanerne ikke længere bruger til militære 
formål, og hvor der ikke er indgået anden aftale. Den nedsatte styregruppe, der 
udmønter aftalen, har udarbejdet en foreløbig liste over lokaliteter, der i regi af 
den politiske aftale, bør besigtiges med henblik på vurdering af behov for 
oprydning. Herudover er der lokaliteter der skal undersøges nærmere, inden det 
kan afklares, om de er omfattet af den politiske aftale. Den foreløbige liste over 
lokaliteter som styregruppen på nuværende tidpunkt vurderer er omfattet af 
aftalen er vedlagt denne besvarelse. I første omgang prioriteres oprydning af 
Ikkatteq og Marraq. 

2. Er der underskrevet konkrete aftaler om oprydning på nogle af 
lokaliteterne og i så fald hvad omfatter disse aftaler? 

Svar: Der er endnu ikke underskrevet konkrete aftaler om oprydning på nogle af 
lokaliteterne. Kommuneqarfik Sennersooq, som er bygherre på de to første 
oprydningsopgaver, Ikkatteq og Marraq, har i slutningen af maj sendt opgaverne 
i offentlig licitation. Kommuneqarfik Sennersooq har afholdt licitationsmøde 
vedrørende henholdsvis Ikkatteq og Marraq, de lavest bydende er to grønlandske 
virksomheder. Kommuneqarfik Sermersooq forventer at underskrive 
kontrakterne i slutningen af juli 2019. 
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3. I hvor høj grad er grønlandske virksomheder blevet inddraget i 
arbejdet med oprydningen og på hvilke områder? 

Svar: Kommuneqarfik Sennersooq er bygherre på oprydningsarbejdet ved 
Ikkatteq og Marraq og anvender en lokal rådgiver som bygherrerådgiver. Når de 
enkelte oprydnings opgaver kommer i offentlig licitation har alle, herunder 
grønlandske virksomherder, mulighed for at byde på opgaven. Se også svar på 
spørgsmål 2. 

4. Hvor mange lokale arbejdspladser har aftalen indtil videre 
genereret, og hvor mange arbejdspladser forventer man, at aftalen 
vil generere i hele aftaleperioden? 

Svar: Naalakkersuisut har ikke viden om, hvor mange lokale arbejdspladser 
aftalen indtil videre har genereret. Det er på nuværende tidspunkt heller ikke 
muligt at komme med et skøn over, hvor mange lokale arbejdspladser aftalen vil 
generere i hele aftaleperioden. 

5. Hvordan har man inddraget lokalområdet med henblik på at fInde 
ud af om de forladte baser er til gene eller om de rent faktisk har en 
form for formål som eksempelvis Ikkatteq ved Tasiilaq, der er et 
yndet turistmål? 

Svar: Kommuneqarfik Sennersooq har i 2019 afviklet en 
borgerinddragelsesproces vedrørende oprydningsarbejdet ved Ikkatteq, herunder 
afholdt et borgennøde i Tasiilaq. Kommuneqarfik Sennersooq udarbejder på 
baggrund afborgerinddragelsesprocessen et lokalplanstillæg for Ikkatteq, der 
beskriver, hvilke dele af basen kommunen ønsker bevaret. 

6. Kan N aalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen? 

Svar: Naalakkersuisut har på nuværende tidspunkt ikke yderligere at tilføje. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 

~~ 
Kim Kielsen 
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Bilag l : Foreløbig liste over lokaliteter der vurderes at være relevante for 
besigtigelse og evt. oprydning, 14, december 2018. 
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Styregruppen for oprydning efter t idligere amerikansk militær tilstedeværelse i Grønland 

Foreløbig liste over lokaliteter der vurderes at være relevante for besigtigelse og evt. oprydning jf. 
den politiske aftale af 11. januar 2018 om oprydning efter tidligere amerikanske militær 
tilstedeværelse i Grønland 

Pr. 14. december 2018 

Listen er Især oaseret pa rapport Ira l:irønlanas Nationalmuseum og ArKIV, nr. ;j4 Ira :<01;j, samt NIHA::;· rapporter Ira :<004-0tl {UalræK Ira :<01 (j . 

NIRAS og GNA nr_ LokalItetsnavn Tidligere Aktør Bemærkning 
kommune 

210/39 BE-2 - Ikkatteq Ammassalik US i den aktive periode Besigtiget og kortlagt i 2018 

Delvis miljøundersøgt (Carl Bro, 1999). En 
203/22 BW 4 - Marraq Point Nuuk US i den aktive periode mindre lokalitet (Marraq nord) besigtiges 

samtidig med Marraq point 
582/12 Loranstation Nipisat Oeqertarsuaq US/DKlGL 

Ammassalik US i den aktive periode 
ø mellem Ammassalik og Prins Christians 

4/34 Loranstation Outdleq Sund 
Radiopejlestation tæt ved Grønnedal. Behov 

Ivittuut US i den aktive periode for oplysning om der er efterladte materiale 
-/25 BW2 - OipisaQQu - Kipisako uden for nuværende base 

202/26 BW3 - Simiutaq Oaqortoq US i den aktive periode Radiopejlestation 

208/- BW9 - Cruncher Island Maniitsoq US i den aktive periode 'Light and radio beacon' 

204/15 BW5 - Aasiaat 1 Egedesminde Aasiaat US/DK 
Vejrmeldestation . Indledende skal det tjekkes 
om det i dag er i bymæssig bebyggelse 

218/- Whalerus Bay IIloqqortormiut US i den aktive periode Vejrmeldestation 

219/38 Cape dan Ammassalik US/DK Vejrmeldestation 

211/42 BE-3 - Scores by Sund Illoqqortormiut US i den aktive periode Vejrmelde- og radiostation 

220/33 Cape Cort Adelaer - Kangeq Ammassalik US/DK Vejrmeldestation 

221 /35 Skjoldungen - Louis Boplads Ammassalik US/DK Vejrmeldestation 

223/- Artillery Point Narsaq US i den aktive periode Militærpost mellem BW1 og Nasaq Point 



225/- Camp Corbett Narsaq US i den aktive periode Radio station nord for BW1 nær Kiattuut 

227/- Attery Dome - Pikiullit Ammassalik US i den aktive periode Vejr, muligvis redningsstation 

240/7 Loran, kap Atholl Qaanaaq US/DKlGL Syd for Thulebasen 

241 /- "Loran" Sabine Island Qaanaaq US/DKlGL Har ev1. kun været non-directional beacon 

584/40 Orssuiagssuaq Ammassalik U S/D KIG L Loranstation syd for byenAmmEissalik 


